‭no‬ ‭início‬ ‭do‬ ‭desenvolvimento‬ ‭energético‬ ‭sustentável‬ ‭de‬ ‭hidrogênio‬ ‭de‬ ‭baixa‬ ‭emissão‬ ‭de‬

‭carbono.‬

‭Outro‬ ‭dispositivo‬ ‭legal‬ ‭criado‬ ‭com‬ ‭base‬ ‭nas‬ ‭diretrizes‬ ‭do‬ ‭marco‬ ‭regulatório‬ ‭é‬‭a‬‭Lei‬

‭14.990/2024‬ ‭que‬ ‭estipula‬ ‭um‬ ‭incentivo‬ ‭por‬ ‭meio‬ ‭de‬ ‭créditos‬ ‭fiscais‬ ‭de‬ ‭R$‬ ‭18.300.000.000‬

‭(dezoito bilhões e trezentos milhões de reais) divididos da seguinte forma:‬

‭●‬ ‭2028: R$ 1.700.000.000,00 (um bilhão e setecentos milhões de reais);‬

‭●‬ ‭2029: R$ 2.900.000.000,00 (dois bilhões e novecentos milhões de reais);‬

‭●‬ ‭2030: R$ 4.200.000.000,00 (quatro bilhões e duzentos milhões de reais);‬

‭●‬ ‭2031: R$ 4.500.000.000,00 (quatro bilhões e quinhentos milhões de reais);‬

‭●‬ ‭2032: R$5.000.000.000,00 (cinco bilhões de reais).‬

‭Desta‬‭forma‬‭o‬‭marco‬‭legal‬‭possui‬‭mais‬‭efeitos‬‭em‬‭suas‬‭medidas‬‭já‬‭que‬‭a‬‭partir‬‭desses‬

‭incentivos‬ ‭fiscais,‬ ‭empresas‬ ‭produtoras‬ ‭de‬ ‭hidrogênio‬ ‭de‬ ‭baixa‬ ‭emissão‬ ‭podem‬ ‭focar‬ ‭seus‬